
MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

_____________________________________________________________
___

U Č E B N Í  O S N O V Y

Doplňkový kurz prevence

Platnost od 1. 1. 2006

2005



MINISTERSTVO VNITRA
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

____________________________________________________________
Čj. PO-2134/GŘ-VZ-2005         Praha 20. prosince 2005

                                                                           Počet listů: 3

S c h v a l u j e :  genmjr. Ing. Miroslav Štěpán v. r.
                            …..............................……………..

Generální ředitel HZS ČR
a náměstek ministra vnitra

     

U Č E B N Í  O S N O V Y

Doplňkový kurz prevence

Platnost od 1. ledna 2006

2005

2



Charakteristika Doplňkového kurzu prevence
------------------------------------------------------------------------------------------------

Kurz je určen  k doplnění znalostí příslušníků HZS ČR, zařazených na úseku požární pre-
vence, ochrany obyvatelstva a plánování, kteří neabsolvovali některý z kurzů PP I A, PP I B, 
PP II A nebo PP II B.
     Absolvování kurzu je podmínkou pro zařazení do kurzu k prodloužení odborné způsobi-
losti POP I B nebo POP II B 1).

Absolvent kurzu je schopen samostatně vykonávat odborné činnosti na úseku požární pre-
vence v rámci Hasičského záchranného sboru ČR.

Podmínkou pro zařazení do kurzu je absolvování některého z kurzů OOB, OOB I, OOB II, 
PLA, KŘ I, KŘ II, nebo PLA-OOB.

Dokladem o ukončení kurzu je potvrzení o absolvování kurzu.

Délka trvání kurzu: 28 hodin, tj. 4 vyučovací dny.

UČEBNÍ PLÁN

Blok Počet hodin 

Zahájení kurzu 1

Požární prevence: 26

- přehled předpisů, týkajících se požární prevence 1

- výkon státního požárního dozoru 1

- povinnosti stanovené předpisy o požární ochraně 7

- posuzování dokumentace staveb 2

- všeobecné požadavky na stavby z hlediska požární ochrany 7

- zjišťování příčin vzniku požárů 2

- výkon státní správy na úseku prevence závažných havárií 1

- postihy za neplnění povinností na úseku požární ochrany 1

- základy požární chemie a fyziky 4

Ukončení kurzu 1

Celkem 28

     V pravomoci ředitele vzdělávacího zařízení je možnost úprav obsahu učiva do 10 % jeho 
rozsahu.
     Tyto učební osnovy nabývají účinnosti dnem 1. ledna 2006.

1)   Čl.  9  odst.  4  Pokynu  generálního  ředitele  HZS ČR a  náměstka  ministra  vnitra  č.  6/2005 k  odborné  
        způsobilosti příslušníků Hasičského záchranného sboru České republiky.

3



MV-GENERÁLNÍ ŘEDITELSTVÍ HZS ČR

Učební osnovy kurzu                                 Doplňkový kurz prevence
Počet hodin: 28

Blok: 1 – Zahájení kurzu Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

1.1 1 U T Organizace kurzu, denní řád vzdělávacího zařízení

Vysvětlivky: 

U     =  učebna                       T     =  teorie                     

4



MV-generální ředitelství HZS ČR

Učební osnovy kurzu                                 Doplňkový kurz prevence
Počet hodin: 28

Blok: 2 – Požární prevence Počet hodin: 26

Téma
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

2.1 1 U T Přehled předpisů, týkajících se požární prevence
2.2 1 U T Výkon státního požárního dozoru (SPD)

- druhy výkonu SPD
- dokumentace o výkonu SPD

2.3 7 U T Povinnosti stanovené předpisy o požární ochraně
- povinnosti fyzických osob
- povinnosti právnických osob a podnikajících 

fyzických osob
- povinnosti na úseku připravenosti a akceschopnosti 

jednotek PO
- začleňování činností podle míry požárního nebezpečí
- způsob určení podmínek požárního nebezpečí při 

činnostech se zvýšeným požárním nebezpečím
- způsob určení podmínek požárního nebezpečí při 

činnostech s vysokým požárním nebezpečím
- zásady požární bezpečnosti při vybraných činnostech 

(např. svařování, skladování a manipulace s hořlavými 
a oxidačními látkami, užívání tepelných zařízení)

2.4 2 U T Posuzování dokumentace staveb
- požární bezpečnost staveb – principy a základní pojmy
- územní, stavební a kolaudační řízení, stavební doku-

mentace
- výrobky pro stavbu
- údržba stavby

2.5 7 U T Všeobecné požadavky na stavby z hlediska požární 
ochrany
- zachování stability a únosnosti konstrukcí
- bránění vzniku a šíření požáru a jeho zplodin mezi 

jednotlivými požárními úseky uvnitř stavby
- bránění šíření požáru mimo stavbu
- umožnit bezpečnou evakuaci osob a evakuovatelných 

zvířat
- umožnit účinný a bezpečný zásah jednotek PO při 

hašení
- zvláštní požadavky na vybrané druhy staveb
- požárně bezpečnostní zařízení

5



2.6 2 U T Zjišťování příčin vzniku požárů
- činnost na místě požárů
- příčiny vzniku požárů
- dokumentace o požárech a technických zásazích
- statistické sledování událostí

2.7 1 U T Výkon statní správy na úseku prevence závažných 
havárií

2.8 1 U T Postihy za neplnění povinností na úseku požární 
ochrany
- právnických osob a podnikajících fyzických osob
- fyzických osob

2.9 4 U T Základy požární chemie a fyziky
- vlastnosti látek a materiálů
- základní pojmy a procesy hoření a hašení

 

-generální ředitelství HZS ČR

Učební osnovy kurzu                                 Doplňkový kurz prevence
Počet hodin: 28

Blok: 3 – Ukončení  kurzu Počet hodin: 1

Téma 
číslo

Počet
hodin

Místo
výuky

Způsob
výuky

Téma výuky Poznámky

3.1 1 U T Ukončení kurzu

6


